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Аннотация 

 

Тема выпускной квалификационной работы «Бухгалтерский учет и 

анализ основных средств». 

Выпускная квалификационная работа состоит из: введения, трех глав, 

поделенных на параграфы, заключения и списка использованной литературы. 

Во введении обоснована актуальность темы исследования, цель и задачи 

исследования. 

В первой главе рассмотрено понятие основных средств, задачи их учета и 

анализа, а также нормативно-правовое регулирование учета основных средств. 

Вторая глава посвящена изучению технико-экономической 

характеристике предприятия. Исследуется учет поступления и выбытия 

основных средств, учет затрат на модернизацию и реконструкцию основных 

средств. Рассматривается учет амортизационных отчислений на примере ООО 

«Т2 Мобайл». 

В третьей главе проводится подробный анализ обеспеченности 

предприятия основными средствами и их использования. Анализируются 

резервы и направления совершенствования использования основных средств. 

В заключении приведены основные выводы, полученные в результате 

проведенного исследования. 

Работа представлена на 54 страницах. Список литературы насчитывает 53 

источник. В работе представлено 10 таблиц, 3 рисунка, 2 приложения. 
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Abstract 

 

The topic of the final qualifying work is "Accounting and Analysis of Fixed 

Assets". 

The final qualifying work consists of: an introduction, three chapters divided 

into paragraphs, a conclusion and a list of used literature. 

The introduction substantiates the relevance of the research topic, the purpose 

and objectives of the research. 

The first chapter discusses the concept of fixed assets, the tasks of their 

accounting and analysis, as well as the legal regulation of fixed assets accounting. 

The second chapter is devoted to the study of the technical and economic 

characteristics of the enterprise. The article examines the accounting for the receipt 

and disposal of fixed assets, accounting for the costs of modernization and 

reconstruction of fixed assets. The article deals with the accounting of depreciation 

charges on the example of LLC "T2 Mobile". 

The third chapter provides a detailed analysis of the security of the enterprise 

with fixed assets and their use. The reserves and directions for improving the use of 

fixed assets are analyzed. 

In the conclusion, the main conclusions obtained as a result of the study are 

presented. 

The work is presented on 54 pages. The list of references includes 53 sources. 

The work presents 10 tables, 3 figures, 2 applications. 
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Введение 

 

Наметившийся в последние годы экономический рост обуславливает 

повышенный спрос на продукцию и услуги различных отраслей. В условиях 

свободной рыночной конкуренции главной целью деятельности организаций 

является достижение финансовой устойчивости в сочетании положительным 

ростом основных финансовых показателей деятельности и увеличение 

рыночной стоимости компании. Для этого необходима, прежде всего, грамотно 

организованная и эффективно работающая учетно-аналитическая система 

внутри организации.  

Практически любая организация в собственной деятельности применяет 

группу основных средств. Этот элемент относится к значимой составной части 

имущественного комплекса организации. С экономической точки зрения 

основные средства выражаются в качестве средств труда, которые принимают 

непосредственное участие в большинстве производственных циклах, при 

сохранении собственной натуральной формы, и при перенесении собственной 

стоимости на создаваемые продукты частями по мере того как происходит их 

износ. 

Каждый имеющийся внутри организации объект имущества, 

относящийся к составу основных средств – является основанием любого вида 

деятельности, в процессе которого возможно формирование и производство 

новых видов товаров и продуктов, а также исполнение работ и услуг. При этом 

организация сталкивается с существенным количеством проблем, связанным с 

процессом выбора способов для начисления амортизационных отчислений. А 

также можно отметить наличие значительного количества проблем 

организаций с ведением налогового учета и переходом на использование 

международных стандартов финансовой отчетности. Если руководство 

организации не будет обладать всеми необходимыми знаниями о 

законодательстве и имеющихся нормативно-правовых актах, то у него не 

получится заниматься проведением правильной организации ведения 
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бухгалтерского учета и формировать бухгалтерские отчеты.   

Целью данной работы является рассмотрение бухгалтерского учета и 

анализа основных средств. 

Чтобы добиться поставленной цели, необходимо выполнить следующие 

задачи: 

 рассмотреть понятие основных средств и задачи их учета и анализа; 

 представить нормативно-правовое регулирование учета и анализа 

основных средств; 

 раскрыть методику анализа основных средств в организации; 

 дать технико-экономическую характеристику деятельности ООО 

«Т2 Мобайл»; 

 рассмотреть учет поступления и выбытия основных средств; 

 представить систему учета затрат на ремонт, модернизацию и 

реконструкцию основных средств; 

 исследовать учет амортизационных отчислений основных средств в 

ООО «Т2 Мобайл»; 

 провести анализ структуры, движения и использования основных 

средств в организации; 

 выявить резервы и предложить направления совершенствования 

использования основных средств в организации.  

Объектом работы является ООО «Т2 Мобайл».  

Предметом данной работы является организация учета и анализа 

основных средств на примере конкретного предприятия в условиях изменения 

нормативно-правовой базы.  

При выполнении данного исследования были использованы следующие 

методы научных исследований, как научный метод, системный, метод 

сравнения и сопоставления, диалектический метод, методы экономического 

анализа.  

Информационной базой исследования послужили научные и учебные 

издания, законодательные и нормативно-правовые акты Российской 
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Федерации, законодательства субъектов Российской Федерации, нормативные 

акты органов местного самоуправления в области налогообложения, а также 

материалы государственной статистики, налоговых органов, данные, 

опубликованные в периодической печати по проблемам исследования, 

результаты авторских расчетов.  

Теоретической и методологической основой при написании работы 

послужили: законодательная и нормативная база, книги и учебные пособия 

таких авторов как А.С. Алисенова, И.В. Захарова, В.П. Астахова, О.А. Агеевой, 

Л.С. Шахматовой, Г.В. Шадрина, Г.В.Савицкой и других, затрагивающие 

вопросы учета основных средств.  

Практическая значимость проведенного исследования состоит в том, что 

представленные в работе данные позволят улучшить деятельность 

рассматриваемого предприятия и могут использоваться в качестве основы для 

проведения анализа и учета на других предприятиях. 
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1. Теоретические основы учета и анализа основных средств 

 

1.1 Основные задачи учета и анализа основных средств 

 

Основные средства организации обладают максимальной значимостью в 

процессе реализации трудовой деятельности. Это обусловлено тем, что они 

формируют техническую и производственную базу. Также за счет основных 

средств можно определять уровень производственной мощности предприятия. 

Экономическая значимость применения основных средств в различной отрасли 

производства является предметом дискуссионных вопросов у многих 

специалистов, занимающихся исследованием теории и практики в экономике и 

бухгалтерском учете. 

«Основные средства» - это совокупность материальных активов, которые 

необходимы для производственной деятельности либо для поставки продукции 

(предоставления услуг), для предоставления на основании договора аренды 

либо для административных целей; также основные средства могут 

использоваться на долгосрочной основе, то есть больше чем в одном периоде 

[32]. 

Иная точка зрения по такому вопросу выражается К.Н. Васильевой. Она 

считает, что «нет необходимости отождествлять понятие «основные средства» 

и статистическое понятие «основные фонды»» [0]. Но при этом можно 

отметить и наличие несколько иного мнения на определение сущности понятия 

«основные средства» - под таким понятием стоит рассматривать стоимостное 

выражение основных фондов [31]. Также данный автор предположил, что 

понятие «основные фонды» должно упоминаться для целей финансового 

анализа, а понятие «основные средства» должно упоминаться в области 

бухгалтерского учета.  

На основании исследования литературных источников и законодательных 

актов, удалось определить группу определенных особенностей, отличающих 

основные средства от прочих объектов бухгалтерского баланса организации: 



9 

они способны на неоднократное принятие участия в процессе производства. На 

основе проводимого исследования научных трудов российских ученых в 

области бухгалтерского учета основных средств удалось определить наличие 

неоднозначности характеристик и толковании терминов, связанных с 

определением понятия «основные средства» и «основные фонды». Многие 

авторы российских источников литературы отождествляют данные термины 

между собой и рассматриваются в качестве синонимичных терминов.  

Если не обращать внимание на имеющиеся трактовки понятия «основные 

средства» и «основные фонды» разными группами автором, – необходимо 

использование термина «основные средства». Это обусловлено тем, что данный 

термин может максимально точно раскрыть сущность таких объектов и при 

этом соответствовать терминам, приведенным в составе нормативно-правовых 

актов по бухгалтерскому учету.  

Но при этом на основании ПБУ 6/01 «Учет основных средств» можно 

увидеть определение того момента, что за счет выполнения которых, 

совокупность активов будет приниматься к бухгалтерскому учету как основное 

средство. Опираясь на имеющееся содержательное наполнение, такие условия 

являются практически идентичными для характеристики понятия «основные 

средства», на основании МСФО (IAS) 16.  

На основании всего вышесказанного, можно выделить тот момент, что 

российские стандарты по бухгалтерскому учету не обладают точным и четко 

закрепленным определением для понятия «основные средства». Но при этом не 

стоит упускать из виду наличие определенных задач в области бухгалтерского 

учета и отчетности, представленных наглядно на рисунке 1.  
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Рисунок 1 - Задачи бухгалтерского учета основных средств [32] 

 

Для того чтобы получить возможность более полного понимания и 

характеристики основных средств и их систематизировать, то основные 

средства для целей бухгалтерского учета могут быть классифицированы на 

основании группы признаков. В числе рассматриваемых в данном 

исследовании ученых, не удалось выбрать один общий подход для 

классификации объектов основных средств. Это связано с тем, что авторы 

приводят собственную точку зрения на этот счет, и в соответствии с этим – 

отмечается наличие большого количества формулировок и характеристик 

классификационных признаков. Традиционно в бухгалтерском учете основные 

средства группируются по следующим классификационным признакам, 

представленным в приложении Б.  

С 2019 года действует новая классификация основных средств. 

Нововведения вступили в силу задним числом и применяются к основным 

средствам, введенным в эксплуатацию с 1 января 2018 года. Изменения 

внесены постановлением Правительства от 28.04.2018 № 526. Опираясь на 

состав и характер использования, каждый основной фонд может быть 

классифицирован так: 

- на основании видов необходимо выделение: натурально-вещественной 
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классификации; 

- на основании возраста и срока эксплуатации; 

- на основании отрасли экономики, хозяйства и промышленности 

основные средства определяются по отраслевой принадлежности; 

- на основании функционального предназначения; 

- на основании имущественной принадлежности; 

- на основании влияния на предметы трудовой деятельности; 

- на основании степени использования.  

В любой из имеющихся классификационных групп стоит отметить 

наличие собственной структуры, в числе основных элементов которой 

необходимо отражение отдельно взятых подгрупп. При этом критерии 

отнесения объектов отличаются друг от друга и состоят из определенных 

признаков, в основании которых лежит состав и особенности использования.  

Следовательно, благодаря использованию классификации основных 

средств можно получить определенные учетно-экономические данные в разных 

аналитических разрезах. Чтобы организации могли получить возможности для 

организации учета основных средств, опираясь на имеющуюся классификацию, 

особенно важным действием, которое должно проводиться со стороны 

организации, должно быть – проведение оценки основных средств и выбор 

единицы для их учета.  В качестве учетной единицы по группам основных 

средств стоит рассматривать специальные инвентарные объекты основных 

средств. К числу подобных объектов стоит причислить совокупность 

законченных устройств, предметов или комплексов предметов с каждым 

причитающимся приспособлением либо принадлежностью, но при сохранении 

условия того, что они могут исполнить только одну функцию. 

Организациям необходимо проводить операции по присвоению 

инвентарных номеров к каждому имеющемуся в собственности объекту 

основных средств. Этот номер будет сохраняться за таким объектом на весь 

период времени его пребывания в процессе эксплуатации, в запасе, либо в 

процессе консервации. Инвентарные номера необходимо прописывать на всех 
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учитываемых объектах и в обязательном порядке указывать в составе 

документов, имеющих отношение к перемещению основных средств. 

Присвоение инвентарных номеров для выбывших объектов может 

осуществляться для иных объектов, которые вновь поступают в организации, 

но при этом не ранее чем через 5 лет после выбытия.  

Налогооблагаемая база по НДС, которая должна уплачиваться, будет 

уменьшаться на сумму налога, который выставляется со стороны продавца в 

отчетном периоде. Если сумма к вычету будет более суммы уплаты, то разница 

будет возвращаться либо зачитываться в будущих налоговых периодах. Если 

сумма вычета менее суммы выставляемого налога, то в бюджет будет 

уплачиваться разница. 

На основании ПБУ 6/01 процесс оценки основных средств на основании 

первоначальной стоимости может быть реализован в организациях на 

протяжении всего периода их полезного использования.  

Первоначальная стоимость основных средств может быть определены на 

основании проводимой в организации переоценки. В соответствии с ПБУ 6/01 у 

коммерческих организаций присутствует возможность для того, чтобы 

проводить переоценку основных средств на основании текущей (то есть 

восстановительной) стоимости, которое будет формироваться по данным на 

конец отчетного периода. В процессе такой переоценки балансовая стоимость 

основных средств должна время от времени корректироваться. Это необходимо 

для того, чтобы такая балансовая стоимость на протяжении всего срока 

полезного использования активов могла находиться в соответствии со 

стоимостью, которая максимально приближена к состоянию рынка. При этом, в 

качестве основной цели проводимой переоценки стоит выделить проведение 

информирования каждого пользователя финансовых отчетов о положении 

реальной стоимости активов (текущей стоимости активов). Стоимость 

основных средств, находящихся в составе бухгалтерской отчетности на момент 

начала проводимой переоценки, в оценке на основании стоимости 

воспроизводственных работ. Также такая операция может производиться на 
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основании замещения в рыночных ценах на тот же период, которая именуется 

как – восстановительная стоимость. 

В совокупность с проводимой оценкой основных средств на основании 

первоначальной и восстановительной стоимости, бухгалтерский учет 

демонстрирует наличие и оценки на базе остаточной стоимости. Значение 

показателя остаточной стоимости выступает в качестве расчетного и может 

быть определено в качестве разности между суммой первоначальной стоимости 

либо восстановительной и суммой амортизационных отчислений, 

формируемых в организации на протяжении отчетного периода. Формирование 

бухгалтерского баланса организации осуществляется на основании остаточной 

стоимости. Необходимость проведения расчетов остаточной стоимости в 

области бухгалтерского учета обусловлена тем, что каждая организация должна 

проводить оценку финансовых результатов, полученных в результате выбытия 

того либо иного основного средства, а также за счет начисления 

амортизационных отчислений. Для формирования балансовой стоимости 

основных средств необходимо принимать во внимание цену покупки, в составе 

которой находится НДС (который не может быть возмещен) и таможенные 

пошлины, а также совокупность затрат, связанных с: доставкой, монтажом, 

погрузкой, разгрузкой, подготовкой площадки, консультированием, 

информированием и получением посреднических услуг; начислением 

госпошлин, прочими работами, имеющими отношение к процессу установки и 

подготовки к эксплуатации. Если какой-либо из объектов основных средств 

будет применяться в процессе проведения бюджетных операций, то сумма по 

входящему НДС должна будет включаться в составе первоначальной 

стоимости.  

Таким образом, основные средства занимают достаточно важное место в 

процессе трудовой деятельности каждой организации. Это обеспечено тем, что 

основные средства способны на формирование производственно-технической 

базы и на определение производственной мощности организации. 

Экономическая значимость основных средств в разной отрасли производства 
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относится к предмету дискуссионных разногласий многих специалистов в 

области экономики и бухгалтерского учета.  
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1.2 Нормативно-правовое регулирование учета основных средств и 

методика анализа 

 

Для регламентирования системы бухгалтерского учета основных средств 

в России необходимо опираться на имеющиеся нормативно-правовые 

документы. В качестве основного документа из системы нормативно-правовых 

актов необходимо выделение документа, на основании которого регулируется 

учетная практика по основным средствам. 

Система нормативного регулирования характеризуется многообразием 

входящих в нее документов, играющих различную роль в нормативно-

методологическом обеспечении бухгалтерского учета основных средств. 

Вместе с тем отмечается, что в практике учета основных средств возникают 

противоречивые, не в полной мере отрегулированные ситуации, о чем 

свидетельствует широкое обсуждение в современной научной литературе 

проблемных аспектов учета основных средств [32, с. 2-9]. В качестве проблем 

нормативного обеспечения учета основных средств специалисты отмечают 

отсутствие в регулирующих документах определений применяемых понятий. В 

результате сами регламентации становятся расплывчатыми и неоднозначными 

для практического применения. Так, в документах в области регулирования 

бухгалтерского учета не закреплены понятия «ремонт», «модернизация», 

«достройка», «дооборудование», что приводит к неоднозначному толкованию 

этих терминов, существенным разночтениям при решении практических задач 

и обуславливает проблемы с разграничением в учете затрат на ремонт и 

модернизацию. Значительные трудности на практике вызывает определение 

единицы учета основных средств, подход к формированию инвентарного 

объекта, поскольку нормы ПБУ 6\01 по этому вопросу сформулированы 

недостаточно конкретно.  Проблемным является вопрос о пересмотре срока 

полезного использования объекта основных средств в результате модернизации 

или по иным основаниям, в действующих нормативных документах 

отсутствуют детальные разъяснения по этому вопросу. И это далеко не полный 
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перечень проблем и недочетов нормативного обеспечения учета основных 

средств.  

Для того чтобы устранить имеющиеся недостатки в системе 

нормативного регулирования учета основных средств, был создан федеральный 

стандарт бухгалтерского учета (ФСБУ) «Основные средства». Приказ № 257н 

от 31.12.2016. необходим для обеспечения единства системы требований в 

процессе ведения бухгалтерского учета со стороны государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, бюджетного учета 

активов и обязательств в России, субъектами РФ и муниципальными 

образованиями, операциями, занимающихся изменением приведенных активов 

и обязательств, формированием информационных сведений о каждом объекте 

бухгалтерского учета, бухгалтерских отчетов государственных бюджетных и 

автономных учреждений и бюджетной отчетности. Такой стандарт описывает 

общее правило, которое сводится к применению общих требований для ведения 

бухгалтерского учета активов, приравненных к основным средствам. Также 

данный стандарт описывает основные группы требований к информационным 

данным об основных средствах, подвергаемых раскрытию в бухгалтерского 

отчетности организации.  

На основании такого стандарта производится введение абсолютно нового 

понятия «инвестиционная недвижимость» для группы недвижимых объектов 

учреждения, сдающихся на основании договора аренды, либо увеличивающие 

стоимость прочего имущественного комплекса организации. Но при этом такой 

вид недвижимого имущества невозможно использовать учреждениям в целях 

исполнения основного вида деятельности. С начала 2018 года появилась 

возможность для комплексного учета основных средств. При этом организации 

могут объединять офисную мебель (стол, шкафы, кресла) либо прочие объекты. 

Проведены мероприятия по изменению границ стоимости объектов основных 

средств. В настоящее время малоценными будут такие объекты, стоимость 

которых меньше 10 тысяч рублей. Они должны приниматься к учету через 

забалансовый счет. При этом для объектов основных средств, сумма по 
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которым более 100 тысяч рублей, амортизационные отчисления должны 

рассчитываться на основании нового метода. Для этого необходимо 

применение трех методов: 

- линейного; 

- уменьшаемого остатка; 

- пропорционально объемам производимой продукции. 

При этом необходимо проводить пересчет и доначисление амортизации. 

Для того чтобы оказывать помощь для бухгалтеров в бюджетной сфере, 

Министерством финансов был осуществлен выпуск методических 

рекомендаций по переходу и введению новых правил. В приложении Г 

представлена сравнительная характеристика положений действующего ПБУ 

6/01 и ФСБУ.  ФСБУ «Основные средства» сокращает отдельные пробелы и 

недостатки в нормативном регулировании, существенно сближает учет 

основных средств в российских организациях с требованиями МСФО. По 

сравнению с ПБУ 6/01 он предоставляет большую свободу организациям и 

требует от бухгалтера применения профессионального суждения.  

Опираясь на установленные правила налогового учета первоначальная 

стоимость имущественного комплекса в целях признания его в качестве 

основных средств должна быть более 100 тысяч рублей (на основании пункта 1 

статьи 257 Налогового Кодекса РФ). До 2016 года пороговое значение было 

аналогичным как на сегодняшний день в бухгалтерском учете и было равным 

40 тысячам рублей. При возникновении ситуации в которой стоимость активов 

меньше установленного лимита в 100 тысяч рублей, то имущество может 

считаться неамортизируемым. И стоимость такого имущества будет 

списываться единовременного в тот момент, когда оно будет вводиться в 

процесс эксплуатации на материальные расходы.  

В целях налогового учета в составе основных средств необходимо 

включение имущества, которое может быть отнесено к составу 

амортизируемого на основании главы 25 Налогового Кодекса РФ (НК РФ). 

Данная норма имеет отношение и к налогоплательщикам, применяющим общие 
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режим налогообложения, и к компаниям, которые применяют упрощенную 

систему налогообложения при которой доходы уменьшаются на сумму 

расходов. Этот фактор свидетельствует о том, что необходимо одновременное 

соблюдение таких условий (на основании условий пункта 1 статьи 256 

Налогового Кодекса РФ): 

- имущество находится в собственности организации. При этом к 

основному исключению стоит относить неотделимые улучшения 

арендованного имущества, которые проводятся за счет плательщика и на 

основании согласия контрагента; 

- имущество организации применяется для того, чтобы извлекать доход 

именно в предпринимательской деятельности. В качестве примера можно 

назвать кофеварку, которая приобретается организацией для пользования 

исключительно сотрудниками, которая не может относиться к составу 

основных средств. 

Сроки налогоплательщиками определяются самостоятельно на момент 

ввода объекта в эксплуатацию, опираясь на Классификацию, которая 

утверждена на основании Правительства РФ от 1 января 2002 года. Если 

организация не может найти информации по имеющемуся объекту в данной 

Классификации, то необходимо ориентироваться на технические условия либо 

рекомендации организаций-изготовителей.  

По имуществу, стоимость которого находится в рамках от 40 тысяч до 

100 тысяч рублей включительно в любой ситуации будет возникать разница 

между показателями бухгалтерского и налогового учета в 2020 году. В 

бухгалтерском учете все имущество, стоимость которого превышает 40 тысяч 

рублей, должно относиться к составу основных средств (при условии того, что 

такой лимит прописывался в составе учетной политики организации). В 

области налогового учета активы, стоимость которых находится в рамках 100 

тысяч рублей также могут относиться к материально-производственным 

запасам.  

Таким образом, в данный момент отсутствует возможность для полного 
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сравнения двух видов учета, необходимо принятие изменений со стороны 

законодателей, которые приравняли бы бухгалтерский и налоговый лимиты. 

Теперь после исследования нормативной базы, регулирующей операции с 

основными средствами, перейдем к исследованию методики анализа 

эффективности использования основных средств в организации. 

Что касается методики анализа основных средств, то следует выделить 

следующее. 

Необходимость проведения анализа основных средств обуславливается 

тем, что необходимо определить максимально возможное количество ключевых 

параметров, за счет которых будет получена точная и объективная информация 

о положении имеющихся в организации основных средств, а также изменениях 

в их составе и структуре. Следовательно, состав и основные целевые установки 

анализа основных средств заключаются в следующем – это оценка их 

положения и поиск возможностей для увеличения эффективности их 

применения в целях увеличения уровня эффективности их применения и 

повышения эффективности реализуемых операций исследуемой организации 

[36]. Проведение анализа эффективности использования основных средств в 

организации предоставляет возможности для:  

- получения необходимого ответа на вопросы, связанные с тем, насколько 

эффективно и хорошо предприятием применялись основные средства и 

обладает ли предприятие резервами для увеличения эффективности 

использования объектов основных средств; 

- определения и характеристики изменениям, происходящим в области 

составы, структуры и технического положения объектов основных средств; 

- оценки соответствия изменений с требованиями технического 

прогресса; 

- отбора самых существенных и важных факторов, а также поиска их 

количественного воздействия на изменения уровня применения основных 

средств; 

- определения суммы резервов, за счет которых можно было бы наиболее 
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эффективно принимать верные управленческие решения в области их 

мобилизации.  

В качестве основного объекта для анализа основных средств будет 

выступать организация. При этом предмет анализа – это основные средства в 

составе баланса такой организации.  

Следовательно, операции по анализу основных средств стоит 

рассматривать в качестве основного источника данных, необходимых при 

принятии эффективных управленческих решений в области формирования 

политики по управлению внеоборотными активами. Для анализа основных 

средств необходимо следовать таким этапам. Данный анализ является довольно 

трудоемким процессом.  

Изначально должен быть определен срок обновления основных средств. 

Данный расчет осуществляется соотношением стоимости основных средств на 

начало периода и стоимостью поступивших основных средств в течении года. 

Не менее существенным является коэффициент обновления основных 

средств. На его основании отражается интенсивность по обновлению основных 

производственных средств, который рассчитывается путем соотношения 

стоимости поступивших основных средств в течении года и стоимости 

основных средств на конец года.  

На основании проводимого расчета коэффициента выбытия основных 

средств можно получить данные о степени интенсивности выбытия основных 

производственных средств из производственной деятельности и расчет такого 

показателя будет производиться посредством соотношения стоимости 

выбывших основных средств к стоимости основных средств на начало года.  

На основании расчета значений коэффициента прироста основных 

средств может быть охарактеризован уровень прироста основных 

производственных средств либо отдельно взятых групп на протяжении 

анализируемого периода который определяется соотношением разности 

основных средст, поступивших на протяжении года к стоимости основных 

средст на начало года.  
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На основании расчета показателей коэффициента годности основных 

средств определяется доля, которая приходится на остаточную стоимость от 

первоначальной стоимости на протяжении определенного. 

Показатель коэффициента износа основных средств стоит относить к 

составу коэффициента годности. Такие показатели достаточно часто можно 

встретить в процессе характеристики состояния основных средств, на 

основании этого можно сказать о том, что такие коэффициенты относятся к 

условным. Этот фактор связан с тем, что показатель коэффициента износа и 

годности находятся в зависимости от выбираемого метода начисления 

амортизации в организации. То есть, за счет расчета коэффициента износа 

невозможно определить фактического показателя изношенности основного 

средства. По аналогии и расчет коэффициента годности не может предоставить 

точной оценки их текущего положения. Но, такие показатели обладают 

аналитической значимостью.  

Если показатель износа будет превышать значение 50%, а коэффициент 

будет меньше 50%. То такой фактор будет негативным аспектом для 

деятельности предприятия. Для оценки эффективности деятельности 

предприятия, руководство, бухгалтера и аналитики могут применять группу 

основных финансовых показателей, таких как: фондоотдача. Расчет этого 

показателя позволит определить значение общей эффективности финансовых 

результатов бизнеса [45]. 

Таким образом, в качестве основной задачи деятельности организации 

должны выставлять такие операции, которые позволят предпринять все 

возможное для уклонения от чрезмерного устаревания основных 

производственных средств (в особенности это относится к активной части), 

поскольку от этого может зависеть уровень их физического и морального 

износа, количество затрат на ремонт, и как следствие, результаты деятельности 

организации. Далее, на основании произведенного анализа нужно сделать 

заключение о состоянии основных средств и эффективности их использования. 
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2. Организация учета основных средств в ООО «Т2 Мобайл» 

 

2.1 Организационно-экономическая  характеристика предприятия 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл» является 

юридическим лицом, которое формировалось на основании законодательной 

базы России. Общество обладает обособленным имуществом, учет которого 

ведется в составе его самостоятельного баланса, также компания обладает 

правом на приобретение и осуществление имущественных и личных 

неимущественных прав, и несение обязанностей, выступать в качестве истца и 

ответчика в суде общей юрисдикции, арбитражном суде и третейском суде. 

Основная цель работы компании заключается - в извлечении прибыли 

предоставляя услуги связи и проводя иные хозяйственные операции. 

В Обществе, в соответствии с обязательными метрологическими 

требованиями, установленными законодательством Российской Федерации, 

повышение уровня метрологического обеспечения. Производственная 

структура предприятия - это пространственная форма организации 

производственного процесса, которая включает состав и размеры 

производственных подразделений предприятия, формы их взаимосвязей между 

собой, соотношение подразделений по мощности (пропускной способности 

оборудования), численности работников, а также размещение подразделений на 

территории предприятия. 

Что касается основных средств, то имущество, приобретаемое для 

ведения деятельности и используемое свыше 12 месяцев, учитывается в составе 

объектов основных средств, если его стоимость составляет не менее 40000 руб. 

В учете основные средства отражаются на счете 01 «Основные средства» в 

корреспонденции со счетом 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

Раздельный учет основных средств организован в части активов: 

- используемых организацией в оптовой торговле; 

- используемых в розничных продажах; 
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- используемых в обоих видах деятельности организации. 

Организационная схема деятельности представлена на рисунке 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2 – Организационная структура ООО «Т2 Мобайл» 

 

Объекты основных средств включаются в состав амортизационных групп 

исходя из сроков полезного использования, способа начисления амортизации и 

сходных функциональных признаков. По основным средствам, которые не 

указаны в классификаторе, срок полезного использования  определяется исходя 

из указанного в технической документации срока эксплуатации, а при 

отсутствии таких сведений - исходя из ожидаемого срока полезного 

использования и получения дохода. 

Затраты на ремонт отражаются в бухгалтерском учете: 

- в отчетном периоде в составе расходов по обычным видам деятельности. 
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В составе расходов по обычным видам деятельности признаются: 

- расходы, связанные с оптовой торговлей; 

- расходы, связанные с розничной торговлей; 

- расходы, связанные с обоими видами деятельности. 

Резервы по гарантийному ремонту и обслуживанию товаров, по 

сомнительным долгам, на оплату отпусков, на покрытие непредвиденных 

затрат: 

- не создаются. 

Для руководителей предприятия необходимо предоставлять точные 

сведения о том, при помощи каких источников будет финансироваться 

деятельность и в какой области необходимо вложение инвестиций. При этом 

решение проблем, связанных с основной деятельностью, относится к 

основному главному моменту в работе каждой организации или предприятия. 

На основании этого, стоит сказать о существенной значимости проводимого 

анализа присутствия источников формирования и размещения капитала.  

Рассмотрим основные финансовые показатели деятельности компании в 

таблице 1, на основании отчетности (Приложение А, Б). 

 

Таблица 1 - Основные финансовые показатели деятельности ООО «Т2 

Мобайл», млн. руб.  
              
           

2017 2018 2019 + - Темп прироста, в % 

Млн.р. Млн.р. Млн.р. 2018 к 

2017 

2019 к 

2018 

2018 к 

2017 

2019 к 

2018 

Доходы 7107 18277 19083,65 11170 806,65 157,17 4,41 

Расходы 97699 99459 107237,2 1760 7778,16 1,80 7,82 

Прибыль (убыток) 

до налогооблажения 

11539 20609 6382,26 9070 -14226,7 78,60 -69,03 

Текущий налог на 

прибыль 

5420 2840 4380,64 -2580 1540,64 -47,60 54,25 

Прибыль (убыток) 

после налогооблажения 

5276 16430 3645,37 11154 -12784,6 211,41 -77,81 

Валюта баланса 483066 582062 643629,9 98996 61567,86 20,49 10,58 

 

На основании данных таблицы 1 можно отметить, что за 2017-2019 годы 

в компании имеется значительное увеличение суммы доходов на 11 170 млн. 
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руб. или на 157,17%. И при этом растет и сумма расходов на 1 760 млн. руб. или 

на 1,8%.  

Сумма расходов превышает доходы, но на протяжении 2017-2019 гг. в 

компании образуется чистая прибыль в сумме 5 276 млн. руб. и 16 430 млн. руб. 

соответственно. За 2018-2019 годы положение также остается, как и в 2018 

году: сумма расходов более суммы доходов. И при этом сумма расходов за 

2018-2019 годы увеличивается на 7 778,16 миллионов рублей или на 7,82%. 

 

2.2 Бухгалтерскимй учет поступления и выбытия основных средств 

 

Учет основных средств ведется в соответствии со следующими 

нормативными документами:  

- ПБУ 6/01 «Учет основных средств», утвержденное Приказом 

Минфина России от 30.03.2001 №26н; 

- Методические указания по бухгалтерскому учету основных средств, 

утвержденные Приказом Минфина России от 13.10.2003 №91н. 

В процессе организации и ведения бухгалтерского учета основных 

средств и капитальных вложений организации опираются на методический 

документ М-13.03.02-24 «Бухгалтерский учет основных средств и капитальных 

[34]. Ряд объектов недвижимого имущества, права собственности на которые не 

регистрировались на основании установленного законодательного порядка, 

могут быть приняты в состав бухгалтерского учета в виде основных средств 

при выделении на отдельный счет к счету учета основных средств или на 

основании определенного аналитического признака.  

Ряд объектов, которые готовы для применения в запланированной цели, 

то есть те, которые не требуют монтажа и пребывают в положении и месте, 

которое может обеспечить их деятельность на основании намерений 

организации, но не используются из-за разных причин, в организациях могут 

восприниматься в качестве основных средств в запасе, и могут быть отражены 

в составе счета 01 «Основные средства». Ряд объектов, которые не были 



26 

доставлены до места их применения и не приведены в положение, которое 

может обеспечить их деятельности на основании намерений организации, 

организацией не признается в качестве основных средств (включая основные 

средства в запасе). В качестве существенных затрат организации можно 

признавать затраты, которые занимают 5% от проектно-сменой стоимости 

(ПСД) одного объекта основных средств (групп связанных основных средств, 

которые могут функционировать в качестве одной установки (либо 

производственного комплекса)).  

Для того, чтобы проводить операции в аналитической отчетности, 

необходимо применение регистра аналитического учета основных средств – 

инвентарных карточек. На лицевой стороне таких карточек отражается 

следующая информация: нумерация объектов; дата производства (либо 

строительных работ); дата и номер актов о проведенной приемке; 

месторасположение; показатель суммы начисляемых амортизационных 

отчислений; каждое перемещение внутри организации; причина выбытия. На 

оборотной стороне карточек организации отражается информация, связанная со 

сведениями о дате и сумме расходов, которые получила организация из-за 

проводимой достройки, дооборудования, реконструкционных работ и 

модернизационных работ, выполнения ремонтной работы, а также – 

описывается краткая характеристика объектов.  

Во многих организациях сохраняется возможность для применения 

специальных инвентарных карточек. Данные операции производятся для того 

чтобы отражать в учете проведение одинаковых объектов основных средств, 

которые обладают равной технической характеристикой, равной стоимостью, 

равным производственным предназначением. Реализация учетной деятельности 

в области учета основных средств на основании их места расположения, 

должна осуществляться такими лицами, которые принимают обязательства за 

сохранность таких ресурсов.  

Далее будем рассматривать основные первичные документы, опираясь на 

которые можно отразить операции с имеющимися основными средствами. На 
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основании Постановления Государственного комитета РФ по статистике от 

21.01.2003 г. №7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 

документации по учету основных средств» утверждается совокупность 

первичных унифицированных форм документации, согласованных с 

Министерством финансов РФ и Министерством экономического развития и 

торговли РФ. 

Основываясь на имеющихся показателях из плана счетов бухгалтерского 

учета в целях обобщения данных, имеющих отношение к фактическому 

наличию и перемещению основных средств, стоит применять счет 01 

«Основные средства». Помимо этого, в обязанности организации входит 

обязательное отражение проводимых операций при помощи синтетического 

учета основных средств. С этой целью должны применяться такие специальные 

счета: 

02 «Амортизация основных средств»; 

08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

91 «Прочие доходы и расходы». 

Благодаря показателям, отраженным в составе дебета счета 01 «Основные 

средства» можно отразить показатели остатков по основным средствам на 

протяжении отчетного периода времени и суммы полученных основных 

средств. В кредите будет отражаться значение показателя по сумме выбывших 

основных средств, на основании значений показателей первоначальной 

(восстановительной) стоимости. Значения получаемых основных средств могут 

быть описаны в дебете такого счета при корреспонденции со счетом 08 

«Вложения во внеоборотные активы». Наиболее широким и распространенным 

методом, за счет которого у организации будет возможность для получения 

основных средств, стоит назвать – приобретение объектов за определенную 

оплату. Группа типовых бухгалтерских проводок в области учета покупаемых 

объектов, приводится в составе приложения Ж.  

Принятие решения об осуществлении списания (выбытия) основных 

средств осуществляется, как уже было отмечено ранее, осуществляет 
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специально сформированная комиссия организации. В обязанностях комиссии 

находится осуществление следующих операций: 

- проведение осмотра объектов, которые необходимо списать, при 

использовании необходимых документов, в том числе информации из 

бухгалтерских отчетов, проведение установления непригодного состояния 

объектов к восстановлению и дальнейшему применению; 

- формирование актов списания объектов основных средств (форма № 

ОС-4) [56], актов списания автотранспортного средства (формы № ОС-4а) [34] 

(при приложении актов об авариях и приведением оснований, которые стали 

следствием аварии, если они имели место существовать). 

Ряд операций, который имеют отношение к осуществлению 

безвозмездной передачи основного средства организации отражают в учете в 

обычном порядке, при этом данный вид операции подлежит налогообложению 

налогом на добавленную стоимость.  

Налогоплательщиками будут такие стороны, которые осуществляют 

операции передачи. Налогооблагаемая база будет рассчитываться на основании 

рыночной стоимости передаваемого основного средства. Но при этом ее сумма 

должна быть меньше показателя балансовой (остаточной) стоимости. 

Показатель начисляемого налога будет находиться в составе прочих затрат 

организации. Получаемые организацией убытки, которые имеют 

непосредственное отношение к предоставлению основного средства, 

невозможно использовать для уменьшения суммы налогооблагаемой прибыли 

организации. Еще присутствуют определенные факты, связанные с 

проведением операций по передаче основного средства между 

подразделениями организации.  

При этом документальное подтверждение таких операций по передаче 

должно быть оформлено на основании акта ОС-2. При этом вся совокупность 

перемещаемых объектов должна быть отражена через использование счета 79 

(01) «Расчеты по выделенному имуществу». Далее приведем более наглядный 

пример по оформлению журнала регистрации ФХЖ в приложении И. Если со 
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стороны организации проводятся операции по продаже основного средства, то 

у нее сохраняется возможность для того, чтобы отражать сформированные 

прочие доходы (или расходы). Каждый вид основного средства, выбывающий 

от организации, на основании условий из Положения ПБУ 9/99 «Доходы 

организации» и ПБУ 10/99 «                   » должен будет отражаться 

при помощи счета 91 «Прочие доходы и расходы». При этом для счета 01 

«                 » необходимо будет открыть субсчет «Выбытие 

основного средства».  

Для того чтобы отразить операции, проводимые через такой субсчет, 

необходимо будет представить показатель на основании первоначальной 

стоимости выбывающего основного средства. При этом в кредите организация 

должна будет показать сумму по амортизационным отчислениям. Когда будет 

завершена процедура выбытия основного средства, то показатель остаточной 

стоимости основных средств необходимо будет показать в счете 01 

«                 » и перемещаться в счет 91 «                       » 

через использование субсчета «              ».  

При использовании в организации субсчета 01, дальнейшее списание 

основного средства необходимо будет осуществлять при помощи дебетования 

счета 02 «                            ». При этом будет выстраиваться 

корреспонденция со счетом кредита 01 «                 ». После суммы, 

отражаемые в составе счета 01 организация должна будет списать через дебет 

счета 91 (2).  

Вся совокупность потребительских основных средств, которые остаются 

невостребованными для проведения производственных операций, из-за 

морального устаревания либо частичного устаревания, в том числе группы 

основных средств организации, которые не способны на предоставление 

экономических выгод в пользу организации, необходимо будет списывать со 

счета, применяемого для учета объектов основных средств. Также, для 

получения возможностей у организации определять порядок по списанию таких 

групп основных средств, руководство должно основываться на имеющемся 
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методическом документе М-13.04.01-24 «Бухгалтерский учет основных средств 

и капитальных вложений», при включении СК-13.03.04.09 «Порядок 

проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств» [25]. 

Некоторые объекты, находящиеся в составе основных средств в 

организации, могут перестать относить их к составу таковых. То есть они могут 

выбывать в результате реализации, прекращения применения из-за морального 

либо физического износа; в результате ликвидации при аварии, в результате 

стихийных бедствий и иных ситуаций; в результате предоставления объектов 

основных средств в виде вкладов в состав уставного капитала стороннего 

предприятия. Помимо этого, в организации бывают и иные случаи, при 

которых основные средства могут выходить из-за перевода их в состав товаров, 

либо иной класс неамортизируемых активов. В таблице 2 приведена 

корреспонденция счетов по учету данного объекта основных средств. 

 

Таблица 2 – Журнал регистрации ФХЖ по выбытию основного средства  

№ 

п/п 

Содержание хозяйственной 

операции 

Корреспонденция 

счетов 

Первичные 

документы 

Сумма 

Дебет Кредит 

1 Списание основного 

средства 

01.09 01.01 Акт №0000000003 

от 01.02.2018 

551 091,04 

2 Списана сумма 

начисленной амортизации 

02.01 01.09  551 091,04 

 

Группа основных бухгалтерских проводок, отражающих выбытие 

основного средства в организации представлена наглядно в составе приложения 

И. Сумма согласованной стоимости может быть более, либо менее, показателя 

по остаточной стоимости. Тогда показатель разницы между ними необходимо 

будет отразить через счет 91 «Прочие доходы и расходы» в качестве доходов 

либо убытков. 

Основываясь на сложившиеся правила учетной политики, для того чтобы 

отразить в налоговом учете амортизационные отчисления по имуществу, 

необходимо принимать имущество, срок полезного использования по которому 

равен более 12 месяцев. При этом еще во внимание должен принимать такой 
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фактор – первоначальная стоимость такого объекта не может быть менее 100 

тысяч рублей. По прочим имеющимся группам основных средств, по которым 

начисляется амортизация в ООО «Т2 Мобайл» применяется линейный метод 

начисления амортизации. 

Приведем пример по начислению амортизации в ООО «Т2 Мобайл». 

Условия для примера: 01.12.2014 года ООО «Т2 Мобайл» приобретает МФУ 

(многофункциональное устройство). При этом показатель первоначальной 

стоимости такой машины становится равным 165 тысяч рублей. Период 

полезного использования определен в 6 лет. Значение годовой нормы 

амортизации составляет 16,67% (то есть 100/6). Сумма годовых 

амортизационных отчислений по объекту будет равной 27 505 рублей, 

следовательно, один раз в месяц необходимо будет отчислять 2 292,125 рублей 

и включать в составе расходов организации.  

 

Таблица 3 - Расчет амортизационных отчислений линейным способом 

Год Остаточная 

стоимость на 

начало года, 

руб. 

Годовая норма 

амортизации, % 

Сумма 

амортизационных 

отчислений, руб. 

Остаточная 

стоимость на 

конец года, руб. 

2015 165000 1/6*100=12,5 27500,00 137500 

2016 137 500 1/6*100=12,5 27500,00 110000 

2017 110000 1/6*100=12,5 27500,00 82500,00 

2018 82500,00 1/6*100=12,5 27500,00 55000,00 

2019 55000,00 1/6*100=12,5 27500,00 27500,00 

2020 27500,00 1/6*100=12,5 27500,00 0,00 

 

Теперь рассмотрим еще один метод для начисления амортизации и 

проведем оценку эффективности их применения на конкретном примере ООО 

«Т2 Мобайл». 

Применение способа уменьшаемого остатка. Определение суммы 

амортизационных отчислений по этому методу осуществляется на основании 

формулы 1: 

 

          , [20] (1) 
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Представим в таблице 4 расчет суммы ежегодных амортизационных 

отчислений по МФУ на основании метода уменьшаемого остатка. 

 

Таблица 4 - Расчет амортизационных отчислений способом уменьшаемого 

остатка  
Год Остаточная 

стоимость 

на начало 

года, руб. 

Годовая 

норма 

амортизации, 

% 

Сумма 

амортизационных 

отчислений, руб. 

Остаточная 

стоимость 

на конец 

года, руб. 

2015 165000 16,67 27505,5 137494,5 

2016 137494,5 16,67 22920,3332 114574,167 

2017 114574,167 16,67 19099,5136 95474,6532 

2018 95474,6532 16,67 15915,6247 79559,0285 

2019 79559,0285 16,67 13262,4901 66296,5385 

2020 66296,5385 16,67 11051,633 55244,9055 

Итог 55 244, 9055    

 

Полученные данные свидетельствуют о том, что в ООО «Т2 Мобайл» в 

2015 году сумма амортизации стала равна 16,67% от суммы первоначальной 

стоимости основных средств, а к последнему году становится равной 6%-7%. 

Стоит сказать о том, что сумма недоамортизируемой стоимости объектов 

основных средств должна относиться на сумму расходов производства 

последнего 2020 года и составит 33,48% от показателя первоначальной 

стоимости основного средства (                     ). В результате 

существенного увеличения количества расходов ООО «Т2 Мобайл» может 

столкнуться с фактами существенного упадка количества прибыли, из-за чего 

может быть оказано негативное воздействие на финансовое положение 

организации. В результате можно сказать о том, что за счет применения 

методики уменьшаемого остатка без коэффициента ускорения, деятельность 

организации будет неэффективной.  

Анализ расчета амортизации при помощи метода уменьшаемого остатка с 

коэффициентом 3. Размер годовой суммы амортизационных отчислений тогда 
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будет определен с помощью формулы (2): 

 

        (2) 

 где К - коэффициент ускорения, установленный для данного вида 

высокотехнологичного оборудования. 

 

Расчет амортизационных отчислений данным способом с применением 

коэффициента 3 рассмотрен в таблице 5. 

 

Таблица 5 - Расчет амортизационных отчислений способом уменьшаемого 

остатка с использованием коэффициента ускорения 3 (К=3) 
№ п/п Год Остаточная 

стоимость на начало 

года, руб. 

Годовая норма 

амортизации, % 

Сумма 

амортизационных 

отчислений, руб. 

Остаточная 

стоимость на 

конец года, руб. 

1.  2015 165000 16,67*3=50,01 82516,5 82483,5 

2.  2016 82483,5 16,67*3=50,01 41249,9984 41233,5017 

3.  2017 41233,5017 16,67*3=50,01 20620,8742 20612,6275 

4.  2018 20612,6275 16,67*3=50,01 10308,375 10304,2525 

5.  2019 10304,2525 16,67*3=50,01 5153,15666 5151,09581 

6.  2020 5151,09581 16,67*3=50,01 2576,06302 2575,0328 

 

На основании проводимого расчета показателя амортизационных 

отчислений с коэффициентом ускорения, равным 3, можно сделать такие 

выводы. Поскольку на протяжении первых трех лет на расходы ООО «Т2 

Мобайл»будет переноситься более 70% стоимости, то данный способ будет 

относиться к составу способов ускоренной амортизации. 

На примере организации ООО «Т2 Мобайл» было рассмотрено три 

способа начисления амортизации. Проведенный анализ показал, что в качестве 

наиболее приемлемого для ООО «Т2 Мобайл» способа начисления лучше 

использовать способ уменьшаемого остатка с использованием коэффициента 

ускорения (3). В этом случае за счет ускорения амортизации увеличились бы 

амортизационные отчисления, которые можно направить на приобретение 

нового, более совершенного оборудования. 
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3. Анализ основных средств в ООО «Т2 Мобайл» 

 

3.1 Анализ структуры, движения и использования основных средств 

 

Вся финансовая деятельность любого предприятия отражена в 

финансовой отчетности. В первую очередь проведем горизонтальный и 

вертикальный анализ внеоборотных активов, для оценки динамики основных 

средств в в составе активов организации (таблица 6). 

 

Таблица 6 - Горизонтальный анализ активов бухгалтерского баланса ООО «Т2 

Мобайл», млн. руб. 
Наименование показателя 2017 

год 

2018 год 2019 

год 

Изменение 2018 

к 2017 

Изменение 2019 к 

2018 

млн. 

руб. 

% млн. руб. % 

АКТИВЫ 

I Внеоборотные активы        

1. Нематер.  активы 27163 37781 39617 10618 39,09 1836,00 4,86 

3. Основные средства 172177 177674 172162 5496 3,19 -5512,00 -3,10 

4.Финансовые вложения (за 

исключением денежных 

эквивалентов) 

188560 168915 169742 -19645 -10,42 827,00 0,49 

5. Отложенные налоговые 

активы 

2074 1585 2275 -489 -23,58 690,00 43,53 

6. Прочие внеоборотные 

активы 

54594 107588 153373 90468 528,43 45785,00 42,56 

Итого по разделу I 407095 493543 537169 86448 21,24 43626,00 8,84 

 

За 2017-2018 годы в организации несколько увеличилась сумма 

внеоборотных активов, а именно на 86 448 млн. руб. или на 21,24%. Также 

можно отметить увеличение количества оборотных активов на 12 548 млн. руб. 

или на 16,52%. К 2019 году по сравнению с 2018 годом можно отметить 

увеличение внеоборотных активов на 43 626 миллионов рублей или на 8,84%. 

При увеличении оборотных активов на 17 941 миллионов рублей или на 

20,27%. Данный рост был обусловлен увеличением таких показателей: 

увеличением краткосрочных финансовых вложений на 827 миллионов рублей 

или на 0,49%; ростом отложенных налоговых активов на 690 миллионов рублей 

или на 43,53%; ростом прочих внеоборотных активов на 45 785 миллионов 

рублей или на 42,56%; ростом дебиторской задолженности на 9 523 миллионов 
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рублей или на 33,08%; ростом денежных средств на 26 291 миллионов рублей 

или на 105,74%. При всем при этом увеличение суммы дебиторских долгов 

стоит рассматривать в качестве отрицательного момента, поскольку 

организация утрачивает возможности для осуществления запланированных 

мероприятий в необходимые сроки. 

Для более полного отражения анализа, проведем анализ пассивов 

организации в таблице 7. 

 

Таблица 7 - Горизонтальный анализ пассивов ООО «Т2 Мобайл», млн. руб. 
Наименование показателя 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Изменение 2018 

к 2017 

Изменение 2019 к 

2018 

Млн. 

руб. 

В % Млн. 

руб. 

В % 

 ПАССИВЫ 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 

Уставный капитал 

62 62 62 0 0,00 0,00 0,00 

Переоценка внеоборотных активов 194 193 193 -1 -0,52 0,00 0,00 

Добавочный капитал (без 

переоценки) 

1878 1878 1878 0 0,00 0,00 0,00 

Резервный капитал 3 3 3 0 0,00 0,00 0,00 

Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток) 

126178 144749 148394 18571 14,72 3645,00 2,52 

ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ III 128315 146885 150530 18570 14,47 3645,00 2,48 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

       

Заемные средства 214608 303537 351457 88929 41,44 47920,00 15,79 

Отложенные налоговые 

обязательства 

18755 19615 18422 
860 4,59 -1193,00 -6,08 

Оценочные обязательства 2761 3133 3784 372 13,47 651,00 20,78 

Прочие обязательства 2034 2626 3013 592 29,11 387,00 14,74 

ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ IV 238158 328911 376675 90753 38,11 47764,00 14,52 

V КРАТКОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

       

Заемные средства 51235 36754 41370 -14481 -28,26 4616,00 12,56 

Кредиторская задолженность 48030 53187 59110 5157 10,74 5923,00 11,14 

Оценочные обязательства 35 704 1007 669 1911,43 303,00 43,04 

Прочие обязательства 17293 15621 14937 -1672 -9,67 -684,00 -4,38 

Итого по разделу V 116593 106266 116425 -10327 -8,86 10159,00 9,56 

БАЛАНС 483066 582062 643630 98996 20,49 61568,00 10,58 

 

Данные свидетельствуют о том, что в ООО «Т2 Мобайл» были увеличены 

собственные средства в 2018 году по сравнению с 2017 годом на 18 570 млн. 

руб. или на 14,47%. За 2018-2019 годы собственные средства увеличиваются на 

3 645 миллионов рублей или на 2,48%. 

Сумма краткосрочных обязательств компании в 2018 году по сравнению с 

2017 годом снизилась на 10 327 тыс. руб. или на 8,86%. К 2019 году отмечается 
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рост показателя на 10 159 миллионов рублей или на 9,56%. 

 Сумма долгосрочных обязательств выросла на 90 753 млн. руб. в 2018 

году по сравнению с 2016 годом или на 38,11%. К 2019 году отмечается рост 

обязательств на 47 764 миллионов рублей или на 14,52%. Теперь проведем 

исследование структуры и динамики основных средств в ООО «Т2 Мобайл». 

Далее проведем анализ структуры и динамики основных средств ООО 

«Т2 Мобайл» (таблица 8).  

 

Таблица 8 – Анализ структуры и динамики основных средств в ООО «Т2 

Мобайл» за 2017-2019 годы, тыс. руб. 

Наименование показателя 2017 2018 2019 

Изменение 

2018 к 2017 

Изменение 2019 

к 2018 

Млн. 

руб. 
В % 

Млн. 

руб. 
В % 

- здания 13463 12622 12696 -841 -6,25 74 0,59 

- сооружения и 

передаточные устройства 
22627 22566 22873 -61 -0,27 307 1,36 

- машины и оборудование 133075 
13871

0 

13263

1 
5635 4,23 -6079 -4,38 

- транспортные средства 1354 1506 1346 152 11,23 -160 -10,62 

- производственный и 

хозяйственный инвентарь 
263 775 827 512 

194,6

8 
52 6,71 

- земельные участки 589 523 485 -66 
-

11,21 
-38 -7,27 

-другие виды основных 

средств 
806 972 1304 166 20,60 332 34,16 

Итого стоимость 

основных средств (строка 

1150 Баланса) 

172178 
17767

4 

17216

2 
5496 3,19 -5512 -96,8 

 

Полученные данные свидетельствую о том, что за 2017-2018 годы в 

организации увеличивается количество основных средств по первоначальной 

стоимости на 4,23%. А в 2019 году снижается на 4,38%. Данный упадок был 

связан по большей части с сокращением количества сооружений и 

передаточных устройств, а также сокращением количества земельных участков. 

А за 2018-2019 гг. первоначальная стоимость основных средств увеличивается 

и данный рост был обусловлен увеличением суммы первоначальной стоимости 

зданий на 74 миллиона рублей или на 0,59%; ростом суммы первоначальной 

стоимости машин и оборудования на  29 538 миллионов рублей или на 6,81%; 
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ростом первоначальной стоимости машин и оборудования на 29 538 миллионов 

рублей или на 6,81%; ростом первоначальной стоимости производственного и 

хозяйственного инвентаря на 52 миллионов рублей или на 6,71%; ростом 

стоимости прочих основных средств на 332 миллионов рублей или на 34,16%. 

Также проводимое исследование показало, что на протяжении 2017-2019 

годов увеличивается сумма накопленной амортизации: за 2016-2017 год на 9069 

миллионов рублей или на 3,39%; за 2017-2018 годы на 18 471 миллионов 

рублей или на 3,19%; за 2018-2019 года на 59 542 миллионов рублей или на 

20,19%.  

Опираясь на представленные данные можно сделать вывод о том, что на 

протяжении 2017-2019 годов ООО «Т2 Мобайл» больше всего объектов 

основных средств приходилось на машины и оборудование, доля которых за 

2017-2019 года увеличивается. Теперь для оценки эффективности 

использования основных средств проведем определенные расчеты в таблице 9. 

 

Таблица 9 – Анализ эффективности использования основных средств в ООО 

«Т2 Мобайл» за 2017-2019 года. 
Показатели 2017 2018 2019 Абсолютное 

изменение 

2018 к 

2017 

2019 к 

2018 
1  2  3  4  5  6  

1. Активы 483066 582062 643630 98996 61568 

2. Средняя сумма основных средств, 

находящихся в распоряжении 

организации 

188985 174926 174918 -14059 -8 

3. Доля основных средств в активах, 

% 

39,12 30,05 26,75 -9,07 -3,3 

4. Выручка 296669 305426 312305 8757 6879 

5. Фондоотдача (стр.4/стр.2) 1,57 1,75 1,79 0,18 0,04 

6. Фондоемкость (стр.2/стр.4) 0,64 0,57 0,56 -0,07 -0,01 

 

Проводимый анализ показал, что на протяжении 2016-2017 годов в ООО 

«Т2 Мобайл» на долю основных средств, находящихся в активах, приходилось 

44,29% и 39,12% соответственно. То есть наглядно видно снижение доли на 

5,17 п.п. За 2017-2018 годы можно увидеть снижение доли с 39,12% до 30,12%. 

Анализ показателя доли активной части основных средств в активах показал, 
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что на такие активы приходилось 31,02% в 2016 году, далее показатель 

снижается и к 2017 году становится равным 30,09%, а к 2018 году доля 

снижается до 25,59%.  

Анализ показателя фондоотдачи показал, что в 2016 году на каждый 

рубль вложенных ресурсов приходилось 1,39 рублей получаемой прибыли. К 

2017 году показатель увеличивается до 1,57 рублей, к концу 2018 года можно 

увидеть еще более существенный рост до 1,75 рублей, в итоге к концу 2019 

года отмечается увеличение показателя до 1,79 (то есть на 0,04 пункта). Данную 

динамику можно рассматривать в качестве положительной, поскольку она 

свидетельствует об улучшении использования основных средств в организации. 

За 2018-2019 годы на долю основных средств, находящихся в активах, 

приходилось 30,05% и 26,75% соответственно. То есть наглядно видно 

снижение доли на 3,3 п.п.  

 

Таблица 10 - Анализ эффективности использования внеоборотных активов 

Показатели 

Значение Изменение 
Темп 

прироста, в % 

2017 2018 2019 
2018 к 

2017 

2019 

к 

2018 

2018 к 

2017 

2019 к 

2018 

1. Среднее количество 

внеоборотных активов 

397844 450319 515356 52475 65037 13,19 14,44 

2. Выручка 296669 305426 312305 8757 6879 2,95 2,25 

3. Чистая прибыль 
5276 16430 3645 11154 -

12785 

211,41 -77,81 

4. Отдача внеоборотных 

активов (стр. 2/стр.1) 

0,75 0,68 0,61 -0,07 -0,07 -9,33 -10,88 

5. Рентабельность 

внеоборотных активов 

(через чистую прибыль), 

% (стр. 3/стр.1) *100% 

1,33 3,65 0,71 2,32 -2,94 174,44 -80,62 

 

Анализ фондоемкости в динамике показал следующие результаты. За 

2016-2017 годы показатель снижается с 0,72 до 0,64. А за 2017-2018 годы 

снижение было с 0,64 до 0,57. То есть на протяжении 2017-2018 годов 

снижается количество основных фондов, приходящихся на 1 единицу 

произведенной продукции (услуги) ООО «Т2 Мобайл» на 0,06 пунктов. Данное 
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снижение является положительным для организации, поскольку 

свидетельствует об улучшении использования оборудования. За 2018-2019 

годы у ООО «Т2 Мобайл» фондоемкость снижается до 0,56 (то есть на 0,01 

пунктов). 

За отчетный период каждый рубль, вложенный во внеоборотные активы 

организации, в 2019 году принес 0,71 руб чистой прибыли; к 2018 году принес 

3,65 руб. чистой прибыли. А в 2017 году данный показатель был на 2,32 менее 

или на 175,12%. То есть можно говорить об ухудшении эффективности 

использования внеоборотных активов. Отдача внеоборотных активов 

показывает эффективность использования недвижимого имущества 

организации (на 1 рубль внеоборотных активов в 2019 году приходилось 0,61 

рубей выручки, в 2018 году приходилось 0,68 рублей выручки). Отдача 

сократилась за 2017-2018 на 1,09 рублей и составила 0,68 руб, а за 2018-2019 гг 

на 0,07 пунктов и стала равной 0,61. Рентабельность внеоборотных активов 

предприятия уменьшилась, что свидетельствует о невозможности и 

недостаточной эффективности привлечения инвестиционных вложений в 

предприятие. 

 

3.2 Разработка мероприятий по совершенствованию деятельности 

ООО «Т2 Мобайл» 

 

Следует отметить, что на протяжении последних трех лет, условия 

российской экономики продемонстрировали наличие сформированных 

проблем. Такие проблемы могут отрицательно воздействовать на управление 

организацией из-за уменьшения уровня эффективности применения 

имеющихся основных средств (такие проблемы более подробно описаны на 

рисунке 3).  

Чтобы добиться максимального эффекта от устранения недостатков и 

повысить уровень эффективности применения основных средств в 

рассматриваемой организации, необходимо проведение внутренней проверки 
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наличия основных средств. Такая проверка должна осуществляться через 

прилагаемую схему, в соответствии с приказом руководства. При этом отделу 

бухгалтерии и всем ответственным производственным подразделениям 

необходимо проводить работу, за счет которой будет обеспечиваться 

всесторонняя помощь для проверки. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Рисунок 3 - Проблемы организации учета основных средств 

 

При этом главный бухгалтер будет принимать полную ответственность за 

контролирование своевременности предоставления для проверки первичной и 

сводной документации. Также на протяжении проводимой проверки особенно 

важно уделять внимание для таких основных моментов: как проводится 

проверка фактов выбытия основных средств; как основные средства, 

безвозмездно передаваемые другим организациям, отражались в учете; как 

проводится сверка остатков по сводной документации с оборотами, 

представленными в составе Главной книги. Для улучшения учетной 

деятельности в области отражения основных средств в ООО «Т2 Мобайл» 

стоит предложить такие мероприятия: 

- для начала стоит провести исследование рынка программных продуктов, 

для выбора наиболее подходящей и современной программы по учету 

Проблемы организации учета основных средств 

Организационная 

часть 

Внедрение МСФО 

Отражение затрат на 

ремонт основных средств 

Технологическая часть 

Улучшение 

первичного учета 

Образование единой 

информационной 

системы 

Документальная часть 

Образование форм 

первичной 

документации 



41 

основных средств; 

- для улучшения учета основных средств, ООО «Т2 Мобайл» должна 

усовершенствовать систему аналитического учета. С этой целью должна 

проводиться работа по смене имеющихся технических машин, применяемых 

для учета и анализа. Это позволит существенно сократить трудоемкость 

времени, увеличить показатели качества контрольной деятельности и 

обеспечить быстроту доступности к имеющимся информационным базам; 

- далее должна проводиться работа по более эффективному и частому 

предоставлению отчетов руководству. В данной ситуации речь идет о 

информационных отчетах, в которых будет представляться информация о 

каждом полученном, выбывшем основном средстве, либо объекте, 

находящемся на ремонте или реконструкции.  

- эффективность деятельности организации напрямую зависит от 

современности применяемых основных средств, поэтому должна быть 

проведена работа по замене оборудования на наиболее новое для улучшения 

качества предоставляемых услуг мобильной связи. 

Все приведенные мероприятия будут оказывать существенное 

воздействие на показатели деятельности ООО «Т2 Мобайл». Это будет 

выражаться через повышение уровня рациональности использования 

материально-технической базы и финансовой базы. Также эти мероприятия 

позволят получать наиболее точные и полные сведения о имуществе 

руководством организации. 

В результате проведенного анализа состояния и эффективности 

использования основных средств также предлагаем следующие основные 

направления совершенствования методики анализа состояния и использования 

основных средств: 

  включить в расчет показателей фондооснащенности и 

фондовооруженности остаточную стоимость основных средств, а не 

первоначальную; в расчет показателей фондоотдачи 
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  стоимость валовой продукции, а не выручку; в расчет 

рентабельности использования основных средств - прибыль до 

налогообложения, а не чистую прибыль; 

 учитывать при анализе динамики показателей (более двух лет) 

 инфляционные процессы, т.е. обеспечивать сопоставимость по 

стоимостному показателю и их влияние на финансовую устойчивость 

организации; 

  проводить анализ состава и структуры основных средств с учетом 

их жизненного цикла, включая корректировку финансовых результатов при 

моральном устаревании оборудования, техники и технологии производства; 

 использовать амортизационную политику для оптимизации 

 налогооблагаемой прибыли, показателей ликвидности и 

платежеспособности, а 

 показатель фондоотдачи - для оценки эффективности 

инвестиционных вложений в основные средства; 

  рассчитывать интегральный показатель эффективности 

использования 

 основных средств на основе мультипликации показателей 

эффективности их 

 отдельных видов с расчетом влияния на объемы производства; 

 анализировать фондоемкость невостребованной продукции; 

 экономически обосновывать вложения в основные средства, 

обеспечивая их необходимыми ресурсами, и определять прогнозные значения 

влияния результатов внедрения в сфере производства и продаж. 

-  внести необходимые исправления в бухгалтерскую документацию; 

- усилить внутренний контроль на предприятии ООО «Т2 Мобайл» 

- усилить контроль за сроками выплаты денежных средств за 

выполненные работы; 

- рекомендовать внести изменения (по счету 97 «Расходы будущих 

периодов») в учетную политику предприятия ООО «Т2 Мобайл». 
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Проводимое исследование показало, что в ООО «Т2 Мобайл» для оценки 

эффективности применения основных средств, применяют только общие 

показатели: фондоотдачу, фондоемкость и рентабельность основных средств. 

При этом, мы считаем, что таких мероприятий недостаточно. Это обусловлено 

тем, что у организации достаточно разнообразные объекты основных средств. 

Поэтому и оценка должна проводиться по каждому виду имеющихся основных 

средств. За счет таких операций можно будет добиться получения более точных 

данных по основным средствам. И при этом будут определены данные о 

отягощающих основных средствах, о затормаживающих ведение деятельности 

основных средствах. А также о таких основных средствах, которые способны 

приносить максимальный уровень прибыльности для организации и которые 

должны далее улучшаться. 
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Заключение 

 

Практическим объектом исследования данной работы является компания 

ООО «Т2 Мобайл», которая занимается строительством.  

Опираясь на проведенный нами анализ в области правильности учета 

основных средств, нам удалось выявить наличие определенных нарушений.  

Для того чтобы решить выявленные проблемы необходимо проводить 

такие мероприятия по улучшению: 

- организация должна заниматься модернизацией автоматизации 

основных средств; 

- в организации аналитический учет должен организовываться при 

использовании вычислительной техники последнего поколения, что 

может способствовать сокращению трудоемкости затрат времени, роста 

уровня качества контроля и обеспечения быстроты доступа к 

информационным базам; 

- необходимо организовать предоставление отчетности на ежемесячной 

основе для руководства организаций о наличии основных средств в 

эксплуатации, на консервации и которые должны быть списаны 

организацией, что будет способствовать обеспечению бесперебойной 

деятельности в организации; 

- необходимо проводить работу по предоставлению отчетности для 

руководства организации об видах оборудования, которое должно быть 

заменено на наиболее новые и современные виды; 

- со стороны руководства на основании предоставляемых данных 

необходимо проводить обновление основных средств, что предоставит 

возможности для того чтобы улучшить уровень качества производимой 

продукции; 

- для начала стоит провести исследование рынка программных продуктов, 

для выбора наиболее подходящей и современной программы по учету 

основных средств; 
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- для улучшения учета основных средств, ООО «Т2 Мобайл» должна 

усовершенствовать систему аналитического учета. С этой целью должна 

проводиться работа по смене имеющихся технических машин, 

применяемых для учета и анализа. Это позволит существенно сократить 

трудоемкость времени, увеличить показатели качества контрольной 

деятельности и обеспечить быстроту доступности к имеющимся 

информационным базам; 

- далее должна проводиться работа по более эффективному и частому 

предоставлению отчетов руководству. В данной ситуации речь идет о 

информационных отчетах, в которых будет представляться информация о 

каждом полученном, выбывшем основном средстве, либо объекте, 

находящемся на ремонте или реконструкции.  

- эффективность деятельности организации напрямую зависит от 

современности применяемых основных средств, поэтому должна быть 

проведена работа по замене оборудования на наиболее новое для 

улучшения качества предоставляемых услуг мобильной связи. 

В заключение всего приведенного выше, необходимо выделить тот 

момент, что основные средства могут оцениваться для того чтобы определить 

их общее количество, динамику и структуру, а также показатели стоимости, 

которые будут переноситься на значение стоимости готовых изделий и при 

этом будет устанавливаться изменение показателя основных средств по 

отдельно взятым отраслям и организациям на протяжении определенного 

периода времени.  

За счет этого многие организации получают возможности для 

формирования всех необходимых условий для того, чтобы сформировать 

обоснованные накопления финансовых ресурсов с целью обновления основных 

средств.  

Также организации могут формировать экономически обоснованную 

исходную базу, необходимую для проведения оценки имущественного 

комплекса и индексирования норм амортизации для полного восстановления. 
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Процессы стандартизации операций, которые могут происходить в каждой 

организации, всегда будут оказывать положительное воздействие на уровень 

качества производственно-хозяйственной и управленческой деятельности в 

общем. Также за счет этого можно существенно укрепить конкурентные 

позиции организации на рынке продуктов и услуг.  

Следовательно, можно сделать вывод о том, что основные средства 

выступают в качестве достаточно значимого аспекта производственной 

деятельности.  

От них зависит то, сможет ли в будущих периодах деятельность 

организации способствовать производству продукции – и как следствие -  

прибыль и резервы для улучшения деятельности.  
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Приложение А 

 

Бухгалтерский баланс ООО «Т2 Мобайл» на 31.12.2019г. 

 

Бухгалтерский баланс 

на 31 декабря 20 19 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год) 31 12 19 

Организация ООО «Т2 Мобайл» по ОКПО 48156131 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6320010256 

Вид экономической 
деятельности 

Деятельность в области связи на базе проводных и 
беспроводных технологий 

по 
ОКВЭД 31.02 

Организационно-правовая форма/форма собственности ООО/частная    

 по ОКОПФ/ОКФС 65 16 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 (385) 

Местонахождение (адрес)  Российская Федерация, 108811, город Москва, поселение Московский, Киевское 
шоссе 22-й километр, домовладение 6, строение 1 

  На 31 декабря  На 31 декабря На 31 декабря 

Пояснения  Наименование показателя 20 19 Г. 20 18 Г. 20 17 г. 
           

 АКТИВ    

 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    

 Нематериальные активы 39616866 37781136 27163354 

 Результаты исследований и разработок - - - 

 Нематериальные поисковые активы - - - 

 Материальные поисковые активы - - - 

 Основные средства 172162304 177674487 172177086 

 
Доходные вложения в материальные 
ценности - - - 

 Финансовые вложения 169741872 168915527 188559676 

 Отложенные налоговые активы 2275073 1584876 2074017 

 Прочие внеоборотные активы 153373313 107588491 17120595 

 Итого по разделу I 537169428 493544517 407094728 

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    

 Запасы 534497 962324 1827350 

 
Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям 1197600 2436575 544017 

 Дебиторская задолженность 38312343 28789474 25618534 

 
Финансовые вложения (за исключением 
денежных эквивалентов) 133523 10554012 11501506 

 
Денежные средства и денежные 
эквиваленты 51153999 24862783 18946588 

 Прочие оборотные активы 15128473 20912309 17532203 

 Итого по разделу II 106460435 88517477 75970198 

 БАЛАНС 643629863 582061994 483064926 
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Продолжение приложения А 

Форма 0710001 с. 2 

  На 31 декабря  На 31 декабря На 31 декабря 

Пояснения Наименование показателя 20 19 г. 20 18 г. 20 17 г. 
           

 ПАССИВ    

 III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ    

 
Уставный капитал (складочный капитал, 
уставный фонд, вклады товарищей) 62000 62000 62000 

 
Собственные акции, выкупленные у 
акционеров  -   -   -  

 Переоценка внеоборотных активов 192884 193026 193460 

 Добавочный капитал (без переоценки) 1877671 1877671 1877671 

 Резервный капитал 3100 3100 3100 

 
Нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток) 148394392 144748881 126177882 

 Итого по разделу III 150530047 146884678 128314113 

 IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    

 Заемные средства 351456582 303536539 214607831 

 Отложенные налоговые обязательства 18421954 19614940 18754627 

 Оценочные обязательства 3784087 3132757 2761061 

 Прочие обязательства 3012662 2625543 2033806 

 Итого по разделу IV 376675285 328909779 238157325 

 V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    

 Заемные средства 41370481 36754193 51234698 

 Кредиторская задолженность 59110346 53186584 48029697 

 Доходы будущих периодов - - - 

 Оценочные обязательства 1006606 704157 34886 

 Прочие обязательства 14937098 15622603 17294207 

 Итого по разделу V 116424531 106267537 116593488 

 БАЛАНС 643629863 582061994 483064926 

 

Руководитель   П.П. Иванищев 
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
“ 31 ” декабря 20 19 г. 
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Приложение Б 

Отчет о финансовых результатах 

 

за 31 декабря 20 19 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2019 

Организация ООО «Т2 Мобайл» по ОКПО 00044428 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 7706107510 

Вид экономической 
деятельности 

Деятельность в области связи на базе проводных и 
беспроводных технологий 

по 
ОКВЭД 2 

06.10.106.20 19.20 
46.90 49.50.11 52.29 

70.22 

Организационно-правовая форма/форма собственности     

Публичное акционерное общество по ОКОПФ/ОКФС 1 22 47 16 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

 

  За год  За год  

Пояснения  Наименование показателя  20 19 г. 20 18 г. 
        

 Выручка  312304954 305426244 

 Себестоимость продаж ( 217769189 ) ( 204754914 ) 

 Валовая прибыль (убыток) 94535765 100671330 

 Коммерческие расходы ( 29864522 ) ( 27261617 ) 

 Управленческие расходы ( 23933799 ) ( 23878029 ) 

 Прибыль (убыток) от продаж 40737444 49531684 

 Доходы от участия в других организациях 9463109 4021704 

 Проценты к получению 3042799 3110937 

 Проценты к уплате ( 33613606 ) ( 25717277 ) 

 Прочие доходы 6577743 11143868 

 Прочие расходы ( 19825231 ) ( 21481535 ) 

 Прибыль (убыток) до налогообложения 6382258 20609381 

 Текущий налог на прибыль ( 4380635 ) ( 2839568 ) 

 
в т.ч. постоянные налоговые обязательства 

(активы) (1742275) (447452) 

 Изменение отложенных налоговых обязательств 1192986 1983125 

 Изменение отложенных налоговых активов 3653472 1148269 

 Прочее (3202712) (504704) 

 Чистая прибыль (убыток) 3645369 16430253 
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Продолжение приложения Б 

Форма 0710002 с. 2 

  За год  За год  

Пояснения  Наименование показателя  20 19 г. 20 18 г. 
        

 

Результат от переоценки внеоборотных активов, 
не включаемый в чистую прибыль (убыток) 
периода 142 434 

 
Результат от прочих операций, не включаемый в 
чистую прибыль (убыток) периода - - 

 Совокупный финансовый результат периода 
6
 3645511 16430687 

 
Справочно 
Базовая прибыль (убыток) на акцию 0,01 0,027 

 Разводненная прибыль (убыток) на акцию 0,01 0,027 

 

Руководитель   П.П. Иванищев 
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

7 
“ 31 ” декабря 20 19 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 


